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Til høringsparterne på vedlagte liste  
 
 
 
 
 
 

 
Høring over bilag 1 i udkast til bekendtgørelse 
om tilskud til kvælstofreducerende 
virkemidler for planperioden 2026/2027 m.v. 

 

 
Hermed sender Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø bilag 1 i udkast til 
bekendtgørelse om tilskud til kvælstofreducerende virkemidler for planperioden 2026/2027 
m.v., i høring. Denne høring omfatter også en yderligere vægtningsfaktor for mellemafgrøder i 
bilag 3. I bilag 3 er den anførte bestemmelse markeret med fed. 
 
Bemærkninger til bilag 1 over kystvandoplande med indsatsbehov og til den yderligere 
vægtningsfaktor for mellemafgrøder sendes til baeredygtig-landbrugsproduktion@sgav.dk 
senest den 12. januar 2026, kl. 12.00 med angivelse af j.nr. 25-11-000027. 
 
Eventuelle spørgsmål til det faglige indhold af materialet bedes rettet til:  

- Mette Fischmann på mefi@sgav.dk eller tlf.nr. 45 26 35 92 eller 
- Karen B. Knudsen på kbk@sgav.dk eller tlf.nr. 25 23 83 92.    

  
Høringssvar bliver offentliggjort på www.hoeringsportalen.dk efter høringsfristens udløb, for så 
vidt disse ikke stammer fra ministerier eller myndigheder under ministerierne. Ved afgivelse af 
høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og 
mailadresse. 

Bekendtgørelsen afløser bekendtgørelse nr. 36 af 17. januar 2025 om tilskud til 
kvælstofreducerende virkemidler for planperioden 2025/2026 m.v.  
 
Bemærk at denne høring alene omfatter bekendtgørelsens bilag 1 over kystvandoplande med 
indsatsbehov og den yderligere vægtningsfaktor for mellemafgrøder. Bekendtgørelsen uden 
bilag 1 har været omfattet af særskilt høring med høringsfrist den 2. december 2025. Den 
tidligere høring findes på høringsportalen på følgende link: Høringsdetaljer - Høringsportalen  
 
Bilag 2 over retentionen i ID15-områder med indsatsbehov vil blive indsat i bekendtgørelsen 
efter denne eksterne høring. 
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Formål og baggrund 
Bekendtgørelse om tilskud til kvælstofreducerende virkemidler for planperioden 2026/2027 
m.v., omfatter en ordning for kvælstofreducerende virkemidler, der kan bidrage til at opfylde 
indsatsbehovet i de kystvandoplande, der er anført i bekendtgørelsens bilag 1.  
 
De kvælstofreducerende virkemidler omfatter målrettede efterafgrøder og alternative 
virkemidler.  
 

De alternative virkemidler, der kompenseres, omfatter følgende: 

− Mellemafgrøder 

− Energiafgrøder etableret senest i planperioden 2025/2026 

− Braklagte arealer etableret senest den 1. januar 2026, bortset fra braklagte arealer langs 
vandløb og søer 

− Braklagte arealer etableret senest den 1. januar 2026 langs vandløb og søer 

− Tidligt såede vinterafgrøder 

− Efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende arter. 

− Præcisionslandbrug udført i planperioden 2025/2026. 
 
Der kan ansøges om tilsagn om tilskud til etablering af målrettede efterafgrøder og ovennævnte 
alternative virkemidler. 
 
De alternative virkemidler omfatter endvidere reduktion af virksomhedens samlede kvote for 
kvælstof for planperioden 2025/2026. Der ydes ikke kompensation til dette virkemiddel. 
 
Yderligere vægtningsfaktor for mellemafgrøder 
Der tilføjes en ny vægtningsfaktor i bilag 3. Vægtningsfaktoren omhandler situationer, hvor der 
er udlagt mellemafgrøder, men hvor disse ikke efterfølges af en vintersået afgrøde.  
 
Klagenævnet har tidligere hjemvist en række af styrelsens afgørelser i sager om målrettet 
kvælstofregulering, bl.a. fordi de vurderede, at der i afgørelserne ikke var taget tilstrækkelig 
højde for, om ordningens formål var opfyldt. Det førte til, at styrelsen tilføjede en række nye 
vægtningsfaktorer, for at der ved sanktionering kan tages hensyn til i hvor høj grad ordningens 
formål opnås i forbindelse med en række bestemte typer overtrædelser. Efterfølgende har det 
vist sig, at der er behov for yderligere en vægtningsfaktor, der dækker over situationer, hvor en 
mellemafgrøde har være udlagt, men ikke er efterfulgt af en vintersædsafgrøde.  
 

Vurdering af administrative konsekvenser for erhvervet 
Som det fremgår af det vedlagte oplysningsskema har bilag 1 og den nye vægtningsfaktor ikke 
givet anledning til ændringer af vurdering af de administrative konsekvenser for erhvervet, som 
fremgår af den tidligere høring. Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) har 
vurderet, at bekendtgørelsesudkastet ikke medfører administrative konsekvenser for 
erhvervslivet og har dermed ikke yderligere kommentarer. 
 

Ikrafttrædelsesdato 
Bekendtgørelsen er planlagt at træde i kraft snarest muligt efter ekstern høring.  
 

Med venlig hilsen 
Bæredygtig Landbrugsproduktion 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø 


